



Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - Ι.ΛΑΠΠΑΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 5828 / 06 / Β / 86 / 14 - ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ.: 2052601000

ΕΔΡΑ : ΟΜΗΡΟΥ 2 & ΤΩΛ ΤΑΥΡΟΣ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1η Ιανουαρίου 2015 έως 31η Δεκεμβρίου 2015

(δημοσιευμένα βάσει του ν.2190/1920, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα Δ.Λ.Π.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Ι.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ Ι.ΛΑΠΠΑΣ Α.Ε και του ομίλου. Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της, www.klmate.gr όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή όποτε αυτή απαιτείται.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία: Υπουργείο Ανάπτυξης Γεν. Γραμματεία Εμπορίου Δ/ση ΑΕ & Πιστώκ
 Διεύθυνση Διαδικτύου: www.klmate.gr
 Ημ/νία έγκρισης από το Διοικητικό συμβούλιο των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων: 24 Μαρτίου 2016
 Νόμιμος ελεγκτής: Χριστόφορος Αγιωστός
 Ελεγκτική εταιρία: ΒΔΟ ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ Α.Ε.
 Τύπος έκθεσης ελέγχου: Με σύμφωνη γνώμη

ΣΥΝΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ιωάννης Λάππας του Ηλία Πρέεδρος & Δ/νων Σύμβουλος
 Λουκάς Σπεντζάρης του Αβραάμ Αντιπρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος
 Βιολέττα Λάππα του Ιωάννη Εκτελεστικό Μέλος
 Μαίρη Λάππα του Ιωάννη Μη Εκτελεστικό Μέλος
 Αβραάμ Σπεντζάρης του Λουκά Μη Εκτελεστικό Μέλος
 Γεώργιος Κοκκινάκης του Νικολάου Ανεξάρτητο Μέλος
 Φιλακτός Αθανάσιος του Νεάρχου Ανεξάρτητο Μέλος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	29.743.532	31.330.610	23.449.242	24.302.043
Επενδύσεις σε ακίνητα	25.250.000	25.130.000	25.250.000	25.130.000
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	70.304	84.009	69.938	83.728
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	6.682.347	7.917.330	12.461.399	13.750.946
Αποθέματα	11.133.052	11.035.495	9.688.725	9.439.694
Απατήσεις από πελάτες	2.976.409	3.778.131	3.427.911	4.403.324
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	6.586.896	6.866.894	3.748.417	3.089.258
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	82.442.539	86.142.469	78.095.632	80.198.993
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	12.065.765	12.065.765	12.065.765	12.065.765
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	42.100.782	43.094.647	41.896.560	42.607.041
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	54.166.548	55.160.412	53.962.325	54.672.807
Δικαιώματα Μεσοψηφίας (β)	0	445.997	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	54.166.548	55.606.410	53.962.325	54.672.807
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	11.061.097	12.613.664	11.061.097	12.613.664
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	3.147.632	2.953.136	1.987.339	1.846.106
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	5.802.208	8.465.042	4.585.814	6.084.126
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	8.265.053	6.504.218	6.499.057	4.982.291
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	28.275.991	30.536.060	24.133.302	25.526.186
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	82.442.539	86.142.469	78.095.632	80.198.993

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ					
	01.01 - 31.12.2015			01.01 - 31.12.2014		
	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπές δραστηριότητες	Σύνολο	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπές δραστηριότητες	Σύνολο
Κύκλος εργασιών	32.851.935	526.948	33.378.883	35.440.722	675.401	36.116.122
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	17.470.495	217.276	17.687.771	19.146.621	307.471	19.454.092
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	853.476	-296.763	556.713	1.192.440	-329.064	863.376
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	-111.332	-651.827	-763.159	-2.745.572	-339.241	-3.084.813
Μείον φόροι	98.736	0	98.736	-938.968	0	-938.968
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	-210.067	-651.827	-861.895	-1.806.604	-339.241	-2.145.846
-Ιδιοκτήτες μητρικής	-209.293	-651.827	-861.120	-2.168.390	-339.241	-2.507.631
-Δικαιώματα μειοψηφίας	-775	0	-775	361.786	0	361.786
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (β)	182.175	0	182.175	211.646	0	211.646
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (β)	-27.893	-651.827	-679.720	-1.594.959	-339.241	-1.934.200
-Ιδιοκτήτες μητρικής	-27.118	-651.827	-678.946	-1.956.744	-339.241	-2.295.985
-Δικαιώματα μειοψηφίας	-774	0	-774	361.786	0	361.786
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	-0,0052	-0,0162	-0,0214	-0,0539	-0,0084	-0,0623
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	2.221.059	-202.316	2.018.743	2.609.533	-199.428	2.410.105

ΕΤΑΙΡΙΑ

Ποσά εκφρασμένα σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ					
	01.01 - 31.12.2015			01.01 - 31.12.2014		
	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπές δραστηριότητες	Σύνολο	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	Διακοπές δραστηριότητες	Σύνολο
Κύκλος εργασιών	29.635.670	209.742	29.845.412	30.315.168	370.833	30.686.001
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	14.689.784	18.368	14.708.152	15.285.574	31.820	15.317.393
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	752.791	-693.171	59.620	1.205.328	31.820	1.237.147
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	-118.605	-693.171	-811.776	-3.122.481	31.820	-3.090.661
Μείον φόροι	88.850	0	88.850	-1.022.410	0	-1.022.410
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	-207.455	-693.171	-900.626	-2.100.071	31.820	-2.068.251
-Ιδιοκτήτες μητρικής	-207.455	-693.171	-900.626	-2.100.071	31.820	-2.068.251
-Δικαιώματα μειοψηφίας	0	0	0	0	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (β)	190.144	0	190.144	231.755	0	231.755
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (β)	-17.311	-693.171	-710.481	-1.868.316	31.820	-1.836.496
-Ιδιοκτήτες μητρικής	-17.311	-693.171	-710.481	-1.868.316	31.820	-1.836.496
-Δικαιώματα μειοψηφίας	0	0	0	0	0	0
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	-0,005	-0,017	-0,022	-0,052	0,001	-0,051
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή - (σε €)			0,000			0,000
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.809.811	-693.171	1.116.641	2.302.445	31.820	2.334.264

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01.01 - 31.12.2015	01.01 - 31.12.2014	01.01 - 31.12.2015	01.01 - 31.12.2014
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	-111.332	-2.745.572	-118.605	-3.122.481
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων (διακοπές δραστηριότητες)	-651.827	-339.241	-693.171	31.820
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.367.583	1.417.093	1.057.021	1.097.117
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-120.000	-14.281	-120.000	-23.562
Απομειώσεις υπεραξίας	0	2.964.471	0	2.964.471
Προβλέψεις	1.009.178	-1.191.442	323.700	-1.472.692
Συναλλαγματικές διαφορές	-66.512	-380	-71.716	-9.177
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-2.824	-154.141	25.406	437.499
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.087.632	1.141.963	965.990	949.401
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση / αύξηση αποθεμάτων	-198.688	280.324	-249.031	337.697
Μείωση / αύξηση απατήσεων	-772.913	1.555.002	691.488	678.933
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	2.891.616	-1.417.583	1.537.596	356.801
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-974.865	-909.913	-851.188	-753.909
Καταβεβλημένοι φόροι	-64.863	-377.910	0	-356.962
Λειτουργικές ροές από διακοπές δραστηριότητας	645.065	332.043	711.538	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	4.037.250	540.433	3.209.028	1.114.954
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-222.174	-169.943	-190.430	-63.957
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	4.681	22.994	0	244
Πωλήσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων (εύλογης αξίας μέσω των αποτελεσμάτων)	1.447.155	0	1.447.155	0
Τόκοι εισπραχθέντες	65.289	30.400	24.246	26.655
Μερίσματα εισπραχθέντα	0	0	0	0
Επενδυτικές ροές από διακοπές δραστηριότητας	0	-5.413	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	1.294.951	-121.963	1.280.971	-37.058
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	315.250	0	0
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	500.000	1.450.000	500.000	1.100.000
Εξοφλήσεις δανείων	-4.700.931	-2.677.363	-3.537.578	-2.119.069
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	0	-548.730	0	-548.730
Μερίσματα πληρωθέντα	0	-3.097	0	-3.097
Χρηματοδοτικές ροές από διακοπές δραστηριότητας	0	0	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-4.200.931	-1.463.940	-3.037.578	-1.570.896
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	1.131.270	-1.045.470	1.452.421	-493.000
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	3.047.608	4.102.348	1.679.654	2.172.654
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	-2.579	-9.270	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	4.176.309	3.047.608	3.132.075	1.679.654

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσά εκφρασμένα σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ			
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01/01/2015 και 01/01/2014 αντίστοιχα)	55.606.410	57.248.598	54.672.807	56.509.303
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπές δραστηριότητες)	-679.720	-1.934.200	-710.481	-1.836.496
Λοιπές κινήσεις	-760.142	292.011	0	0
Διανεμηθέντα μερίσματα	0	0	0	0
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31/12/2015 και 31/12/2014 αντίστοιχα)	54.166.548	55.606.410	53.962.325	54.672.807

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι εταιρείες του ομίλου που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τα ποσοστά συμμετοχής τους, την έδρα τους και την μέθοδο ενοποίησης τους παρατίθενται στην σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων.
- Έχουν τηρηθεί οι Βασικές Λογιστικές Αρχές του Ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2014.
- Η μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και την χρήση 2009. Αναλυτική πληροφόρηση για τις ανέλεγκτες χρήσεις των εταιρειών του ομίλου δίνεται στην σημείωση 6.1.2 των οικονομικών καταστάσεων.
- Επί των παγίων στοιχείων της μητρικής και του ομίλου υφίστανται προσημειώσεις υποθήκης ποσού ευρώ 29.881.511. Για προσημειώσεις ποσού€ 3.581.511 έχουν κινηθεί διαδικασίες άρσης καθώς τα δάνεια που αφορούν έχουν εξοφληθεί.
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διατήρηση διαφορές δικαστικών ή άλλων διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση του ομίλου.
- Ο όμιλος έχει συνολικά σχηματισμένη πρόβλεψη για επισφαλείς απατήσεις ποσού€ 1.082.267
- Η εταιρεία έχει συνολικά σχηματισμένη πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ποσού€ 190.000, ενώ το αντίστοιχο ποσό για τον όμιλο ανέχεται σε ποσό€ 216.674.
- Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου :Ομίλου 423 (χρήση 2014, 485) Εταιρείας 335 (χρήση 2014, 366).
- Τα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους αφορούν συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή θυγατρικών εταιρειών εξωτερικού, αποτίμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμα προς πώληση και αναλογιστικά κέρδη/ζημιές από την πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού.
- Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις στην τρέχουσα χρήση δεν ενσωματώθηκε η Κοινοπραξία ΚΑΜ ΑΤΕ- ΤΕΑΡΑ ΑΕ λόγω ολοκλήρωσης του έργου και λύσης της κοινοπραξίας την 30/09/2014.
- Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις στην τρέχουσα χρήση περιλαμβάνεται η Κ/Ξ ΚΑΜ ΑΕ-ΙΣΤΟΣ ΕΠΕ ΕΡΓΟ ΛΑΡΙΣΑ έως 15/12/2015 λόγω ολοκλήρωσης του έργου και λύσης της κοινοπραξίας.
- Η εταιρία αποφάσισε την διακοπή της δραστηριότητας της θυγατρικής της εταιρίας με την επωνυμία KLSLV d.o.o. με έδρα τη Σλοβενία, η οποία δραστηριοποιείται στην εμπορία των ειδών Mothercare και Early Learning Centre στη χώρα αυτή.